ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 146/2025

Vereadora Beto do Túnel

Bancada MDB.

O vereador signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 184

do Regimento Interno, INDICA ao chefe do Poder Executivo que:

Seja realizado uma feira de adoção de animais (cães e gatos).

Justificativa

A realização de uma feira de adoção de animais, especialmente cães e gatos, é
uma ação de grande relevância social e ambiental. Com o crescente número de
animais abandonados nas ruas e superlotação de abrigos, eventos como esse
se tornam fundamentais para oferecer uma nova chance a animais resgatados,
proporcionando-lhes um lar seguro, amoroso e responsável.

Além de promover a adoção consciente, a feira é uma importante ferramenta de
educação e sensibilização da população sobre temas como o abandono, os
maus-tratos, a guarda responsável e a importância da castração. Ao conectar
adotantes com animais disponíveis, a iniciativa contribui diretamente para a
redução do número de animais em situação de rua e para o controle
populacional, diminuindo também riscos à saúde pública e ao meio ambiente.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhaf/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ Recebi em~P'4 p-3
Secre~ria CM

Balneári in RS
Jto;I~

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

A feira também fortalece o trabalho de protetores, ONGs e instituições envolvidas
na causa animal, ao dar visibilidade aos esforços de resgate e cuidados
oferecidos a esses animais. Por meio da adoção, cria-se uma cultura de respeito
à vida animal, incentivando atitudes mais empáticas e solidárias dentro da
comunidade.

Portanto, a realização de uma feira de adoção não apenas beneficia os animais
acolhidos, mas também promove o bem-estar coletivo, reforça valores humanos
essenciais e colabora para uma sociedade mais consciente e responsável.

Balneário Pinhal, 02 de julho de 2025.

Beto do túnel - MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ Recebi em Ol/0'4 / à~
Secretaria CM

Balneá~l 1t:{.2-